35

40

BB 5<sup>c</sup> A statt Aquisgranum <sup>d</sup> mit eingelegter Siegelplatte, an rot-grünen Seidenfäden.

wir Frau Patricia Guyard, Direktorin der Archives départementales du Jura zu Montmorot.

Cluny hatte kurz vorher am 5. März desselben Jahres von Papst Urban III. die Bestätigung der Unterordnung von Baume-les-Messieurs erwirkt (*Gallia pont.* 1, 152 n° 28, Jaffé – L. 15.542, B.–Schmidt Reg. 70); der Streit ging weiter. Vgl. Baaken a.a.O. 455 ff., dem das Verdienst gebührt, den vorher nur aus Hinweisen und Regesten bekannten Text aufgrund von Aufzeichnungen im Apparat der Wiener Diplomata-Abteilung ans Licht gezogen und nach DE erstmals publiziert zu haben. – Zum Konflikt um die Unterordnung von Baume-les-Messieurs unter Cluny vgl. Locatelli, *Démêlés de Baume avec Cluny* 48–60, *Constable, Baume and Cluny* 54–59 und *Bredero, Cluny et Cîteaux* 152 und 176. Bei der Identifizierung der Orte in der Besitzliste folgen wir *Constable, Listes de propriétés* 124–126. – Zu dem als Zeuge genannten Ulrich von Gutenberg vgl. die Vorbemerkung zu D.[10].

In nomine sancte<sup>a</sup> et individue trinitatis. Henricus sextus divina favente clementia Romanorum rex augustus. Regie discretionis sano<sup>b</sup> intellectu cognoscimus, quod omnis, qui deffensionis protectionique<sup>c</sup> \* sancte dei ecclesie, que nos in divine adoptionis hereditatem parit, \* liberali munificentia consulit, certam<sup>d</sup> beate remunerationis fiduciam apud illum tremendum iudicem sibi prospicit. Qua consideratione si loca divino cultui mancipata aliqua negligentia vel hostili persecutione collapsa in pristinum religionis habitum reparamus<sup>e</sup> \* divinum inibi servitium, ubi nec eius vestigia apparebant, plenarie reformantes, id nobis et in hac vita et in eterna esse profuturum minime dubitamus. Eapropter \* notum facimus omnibus Christi regnique nostri fidelibus \*, qualiter dominus ac pater noster Fridericus serenissimus Romanorum imperator Burgundiam ingressus \* Palmense monasterium, quod olim antecessores nostri reges et imperatores nobiliter fundatum multis presidii<sup>f</sup> amplis possessionibus ditarunt et in abbacie dignitatem congruis honoribus sublimarunt, prorsus desolatum omni religione ac divino servitio destitutum et, quod sine dolore dicere non possumus, de imperiali abbacia in prioratum vel grangiam Cluniacensem redactum invenit omniumque religiosorum terre illius consultu et universorum tam principum quam baronum supplici rogatu, precipue tum digne<sup>g</sup> revocandum erat, quod contra sacratissimas imperatorum ac regum constitutiones illicitis ausibus patratum fuerat, monasterium Palmense ab omni extranea et incompetenti Cluniacensium potestate absolvit et in pristinam abbacie dignitatem, in qua posuerant illud<sup>h</sup> patres nostri, integraliter \* restauravit<sup>i</sup>. Nos igitur<sup>i</sup> pia ac honesta serenissimi patris nostri Friderici Romanorum imperatoris vestigia sequi volentes statuimus et inrefragabili<sup>j</sup> legis edicto<sup>k</sup> sancimus, ne aliqua ecclesiastica secularisve persona prefate Palmensis abbacie dignitatem imminuere vel alterius monasterii aut ecclesie dominio subicere<sup>l</sup> vel unquam in prioratum resolvere presumat. Sane ut memoratum monasterium omni tempore tam in rebus quam in libertate inconvulsam semper existat, abbatem eius Huguonem, qui inpresentiarum abbacie eius amministrationem<sup>m</sup> habet, omnesque successores eius legitimos omnesque fratres inibi deo<sup>n</sup> servientes nec non et omnes possessiones prefate abbacie, quas nunc habet vel in posterum iuste habitura est, in maiestatis nostre protectionem accipimus et ei lege in perpetuum<sup>o</sup> valitura confirmavimus<sup>p</sup>, Gaudam videlicet cum appenditiis suis, Grandem<sup>q</sup> Fontanam cum appenditiis suis, abbatiam Iusani<sup>r</sup> monasterii cum molendinis et aliis appenditiis, Beneuentum, sanctum Mauricium de Buscho, sanctum Germanum de Grosam, sanctum Lauthenum<sup>s</sup>, Barriachum<sup>t</sup>, villam Palmensem, villam de On, Cranceht<sup>u</sup>, Montinium, Lauiniacum<sup>v</sup>, Cincinum, Chauaniacum<sup>w</sup>, Periniacum<sup>x</sup>, capellam de Bellauaura, \* Cies, \* ecclesiam sancti Stephani Pantelli<sup>y</sup> et Dole et obedientiam \* Sauonerie, Grosonium, \* Buuilliachum<sup>z</sup>, \* Poloniacum<sup>aa</sup> et Victorium et quidquid possidet in Niuiacho<sup>ab</sup>, ecclesiam Dumblencho, Bletterencho, Larnacho, Sisinciaco<sup>ac</sup>, sanctum Desideratum Ledonis cum omnibus appenditiis \* et quidquid possidet in burgo Ledonis, baiarnas scilicet et furnos et alia plurima, et quidquid possidet Alefrate<sup>ad</sup>, sancte Agnetis, Vincelle,